PATROLOGIAE

CURSUS COMPLETUS

SIVE

BIBLIOTHECA UNIVERSALIS, INTEGRA, UNIFORMIS, COMMODA, OECONOMICA,
OMNIUM SS. PATRUM, DOCTORUM Scriptorumque ECCLESIASTICORUM

qui

AB AËVO APOSTOLICO AD INNOCENTII III TEMPORA
FLORUERUNT;

RECUSIO CHRONOLOGICA

OMNIUM QUÆ EXSTITERE MONUMENTORUM CATHOLICÆ TRADITIONIS PER DUODECIM PRIORA
ECCLESIAE SÆCULA,

JUXTA EDITIONES ACCURATISSIMAS, INTER SE CUMQUE NONNULLIS CODICIBUS MANUSCRIPTIS COLLATAS,
PERQUAM DILIGENTER CASTIGATA;

DISSERTATIONIBUS, COMMENTARIIS LECTIONIBUSQUE VARIANTIBUS CONTINENTER ILLUSTRATA;
OMNIBUS OPERIBUS POST AMPLISSLIMAS EDITIONES QUÆ TRIBUS NOVISSIMIS SÆCULIS DEBENTUR ABSOLUTAS
DETECTIS, AUCTA;

INDICIBUS PARTICULARIBUS ANALYTICIS, SINGULOS SIVE TOTOS, SIVE AUCTORES ALICUJUS MOMENTI
SUBSEQUENTIBUS, DONATA;

CAPITULIS INTRA IPSUM TEXTUM RITE DISPOSITIS, NECNON ET TITULIS SINGULARUM PAGINARUM MARGINEM
SUPERIOREM DISTINGUENTIBUS SUBJECTAMQUE MATERIAM SIGNIFICANTIBUS, ADORNATA;
OPERIBUS CUM DUBIIS TUM APOCRYPHIS, ALIQA VERO AUTORITATE IN ORDINE AD TRADITIONEM
ECCLESIASTICAM POLLENTIBUS, AMPLIFICATA;

DUOBUS INDICIBUS GENERALIBUS LOCUPLETATA: ALTERO SCILICET RERUM, QUO CONSULTO, QUIDQUID
UNUSQUISQUE PATRUM IN QUODLIBET THEMA SCRIPSERIT UNO INTUITU CONSPICIATUR; ALTERO
SCRIPTURÆ SACRÆ, EX QUO LECTORI COMPERIRE SIT OBVIUM QUINAM PATRES
ET IN QUIBUS OPERUM SUORUM LOCIS SINGULOS SINGULORUM LIBRORUM

SCRIPTURÆ TEXTUS COMMENTATI SINT.

EDITIO ACCURATISSIMA, CÆTERISQUE OMNIBUS FACILE ANTEPONENDA, SI PERPENDANTUR: CHARACTERUM NITIDITAS
CHARTÆ QUALITAS, INTEGRITAS TEXTUS, PERFECTIO CORRECTIONIS, OPERUM RECUSORUM TUM VARIETAS
TUM NUMERUS, FORMA VOLUMINUM PERQUAM COMMODA SIBIQUE IN TOTO OPERIS DECURSU CONSTANTE
SIMILIS, PRETIJ EXIGUITAS, PRÆSENTIQVE ISTA COLLECTIO, UNA, METHODICA ET CHRONOLOGICA,
SEXCENTORUM FRAGMENTORUM OPUSCULORUMQUE HACTENUS HIC ILLIC SPARSORUM,
PRIMUM AUTEM IN NOSTRA BIBLIOTHECA, EX OPERIBUS AD OMNES ÆTATES,
LOCOS, LINGUAS FORMASQUE PERTINENTIBUS, COADUNATORUM.

SERIES SECUNDA,

IN QUA PRODEUNT PATRES, DOCTORES SCRIPTORESQUE ECCLESIAE LATINAe
A GREGORIO MAGNO AD INNOCENTIUM III.

Accurante J.-P. Migne,

BIBLIOTHECA CLERI UNIVERSAE,

SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIAE ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

PATROLOGIA BINA EDITIONE TYPIS MANDATA EST, ALIA NEMPE LATINA, ALIA GRÆCO-LATINA. —
VENEUNT MILLE FRANCIS DUCENTA VOLUMINA EDITIONIS LATINAe; OCTINGENTIS ET
MILLE TRECENTA GRÆCO-LATINAe. — MERE LATINA UNIVERSOS AUCTORES TUM OCCIDENTALES, TUM
ORIENTALES EQUIDEM AMPLECTITUR; HI AUTEM, IN EA, SOLA VERSIONE LATINA DONANTUR.

PATROLOGIAE TOMUS CXXXVIII.

RICRERUS S. REMIGH MONACHUS; AUCTORES INCERTI ANNI; OPERA ΛΔΕΣΠΟΤΙΚΑ; MONUMENTA
DIPLOMATICA; MONUMENTA LITURGICA; MONUMENTA MONASTICA.

TOMUS UNICUS.

EXCLUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIAE PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUGE

1875, March 22.

Beguest of
James Walker, D.D., LL.D.
(A.U. 1814.)

President of Harv. Univ.

Aval.

APPENDIX AD SÆCULUM X

COMPLECTENS

AUCTORES INCERTI ANNI

ET

OPERA AΔΕΣΠΟΤΙΚΑ.

ACCEDEUNT

MONUMENTA DIPLOMATICA, LITURGICA ET MONASTICA.

TOMUM INCHOANT ET SÆCULUM CLAUDUNT

RICHERI

S. REMIGII EXTRA MUROS REMENSES MONACHI

HISTORIARUM LIBRI IV

RECLUSI JUXTA PRÆSTANTISSIMAM D. PERTZII EDITIONEM.

ACCURANTE J.-P. MIGNE,
BIBLIOTHECA CLERI UNIVERSE,

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIAE ECCLESIASTICAE RAMOS EDITORE.

TOMUS UNICUS.

VENIT 7 FRANCIS GALLICIS.

ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO CXXXVIII CONTINENTUR.

P. 125

RICHERUS S. REMIGII MONACHUS.

Historiarum libri quatuor.

Col. 17

APPENDIX AD SÆCULUM X.

Auctores anni incerti.	169
Opera <i>ad scriptura</i> .	189
① Monumenta diplomatica.	447
② Monumenta liturgica.	855
Monumenta monastica.	1345

RICHERUS

S. REMIGII EXTRA MUROS REMENSES MONACHUS.

DE RICHERO ET EJUS CHRONICO NOTITIA.

(Apud Pertz, *Monumenta Germaniae hist. Script. tom. III.*)

Quod raro tantum historiæ commode fieri solet, ut antiquorum regum casum novique hominum generis ortum vir utrisque necessitudine quadam conjunetus et historiæ scribendæ capax stylo committat, ea ultimis Carolorum et Hugoni, regum hodieque in Gallia florentium principi, claritas Richero nato concessa est. Hic, ut ipso tradente discimus, sancti Remigii extra muros Remenses monachus (1), patrem habuit Rodulfum, Ludovici Transmarini regis militem et consiliarium. Pater et consilio commodus, facundia simul et audacia plarioris, unde et rex admodum ei consuescebat et apud eum sœpissime consultabat, inter alia quæ patravit, anno 949 Lauduni capiendi ordinem in consilio regis proposuit et ipse dux feliciter executus est (2), atque an. 956 Gerbergæ reginæ vin- dex Montem Castriloci, Hannoniæ caput, noctu expugnavit, et Ragenerum, qui reginæ injurias intulerat, uxore et liberis inde ablatis, ad satisfaciendum reginæ coegit (3). Tali patre editum et Lothario rege, qui ultimus Carolorum dignitatem regiam inter bella civilia et externa haud infelicitate sustinuit, adulitum, Richerum studio regii generis et patriæ amore flagrasse et primam rerum publicarum et artis militaris notitiam domi consecutum esse, haud est quod mireris. Ultimis Odelrici archiepiscopi annis (4), vel quod potius credam Adalberone archiepiscopo, monasterium sancti Remigii intravit, ubi sub Rodulfi abbatis disciplina ab egregio magistro Gerberto litteris instructus, artibus liberalibus studium advertit, diversasque philosophiæ partes edocitus et classicis Romanorum scriptoribus, philosophis, poetis, historicis, cosmographis imbutus, ut de monacho sperari poterat, sanctis Patribus etiam et canonibus ecclesiasticis legendis operam dedit (5). Erat tunc Remorum urbs

A ut inter Galliæ civitates ab antiquo clara et prima præsulis insignis, ita Adalberonis regimine nobilitata, eoque non minus exemplis quam doctrina animis moribusque juvenum formandis valida. Richerus igitur bonitate et ingenio amicitiam Gerberti sibi comparavit, et viri, ut ejus verbis utar, magni ingenii ac miri eloquii, quo tota Gallia ac si lucerna ardente, vibrabunda resulsa. Qui cum intimis Adalberoni archiepiscopo a consiliis esset, atque itineribus, epistolis et magisterio summis in Gallia, Germania et Italia viris familiaritate jungeretur, optimam juveni rerum sui temporis cognoscendrum et perspicienda facultatem dedit. Medias tamen inter turbas, quæ Carolorum casum et novi regni initia comitabantur, Richerus arti medicæ se addixit, quam quo studio sit amplexus, ex plurimis morborum descriptionibus operi insertis (6) colligitur. Anno 991 mense Martio ab amico Heribrando medico, Carnotensi clero, litteris et legato arcens, Carnotum adiit, ubi apud magnæ liberalitatis et scientiæ virum Hippocratis aphorismos et librum de concordia Hippocratis, Galeni et Suriani studiosius evolvit; cuius itineris molestias libro iv, capite 50, exposuit. Paulo post cum, Arnulfo, Adalberonis successore, deposito, Gerbertus regum Hugonis et Rotberti, discipuli sui, favore archiepiscopatum Remensem suscepisset, Richero historiæ Gallorum conscribendæ auctor factus est. Quod quidem munus et ob summam quam afferre videbatur utilitatem et materiae ubertatem eo animi nisu suscepit, qua jubentis mira benivolentia se pertrahi dicit (7), triennioque absolvit. Siquidem annis 995 et 996 litteras ad Gerbertum operi præfixas, librum et libri ii capita 1-78, quibus historia usque ad annum 948 perducitur, conscripsit, reliqua libri ii capita, librum iii et iv historiam

(1) Prologus operis et lib. iv, 50.

(2) II, 87-91.

(3) III, 6-10.

(4) Certe haud ante annum 966; nam Flodoardum non novisse videtur. Cf. Prologum.

(5) I, 3, Hieronymus et Sulpicius memorantur; III,

46, sqq. auctores classicos a Gerberto adhibitos recenset.

(6) Exempli gratia I, 11, 13, 18, 49, 56, 65; II, 37, 46, 59, 99, 103; III, 13, 96, 109; IV, 5, 24, 50 sqq., 94.

(7) Prologus.

annorum 948-995 complexos, annis 996-998 addi-
disse et tum quoque totum opus retractasse ulti-
mamque ei manum admovisse videtur (8).

Consilium et rationem operis ipse præfatus ita pro-
iuit: « Bella a Gallis patrata variosque eorum tumultus ac diversas negotiorum rationes ad memoriam reducere scriptio specialiter propositum est. Si qua vero aliorum efferantur, ob incidentes rationes quæ vitari non potuerunt id evenisse putetur. » Initium operis ab eo tempore sumpsit, quo Hincmarus Annalibus suis finem dederat (9). Et cum per centum amplius annos librum deducendum proponeret, Julii Cæsar's exemplo a divisione orbis et descrip-
tione Galliæ populorumque eam incolentium exor-
sus (10), historiam Odonis et Caroli IV regum usque ad an. 920 (11) ex fontibus, si Flodoardi Historiam Remensem excipias, unde pauca tantum mutuatus est, nobis inaccessis proponit; historiam Caroli IV, Rotberti, Rodulfi, Ludovici et initia Lotharii inde ad an. 920 usque ad an. 965 ex Flodoardi Annalibus (12) et fontibus nobis ignotis concinnavit (13), denique regna Lotharii (14), Ludovici V, Hugonis et Rotberti (15) ab an. 969 usque ad an. 995, historico nullo adjutus, adhibitis tamen chartis nonnullis archivi sancti Remigii (16) atque Gerberti (17) historia concilii Remensis et synodi Mosomensis, conscripsit. Quod quo concilio quave fide fecerit collatis cum historia fontibus ejus qui hodieque extant, perspicietur. Igitur cum non annales sed historiam Gallorum scribendam sibi proposuisset, Flodoardi libro adhibito, « non verba eadem, sed alia pro aliis longe diverso orationis schemate disposita (18), satisque lectori fieri arbitratus est, si probabiliter (19) atque dilucide breviterque omnia digessisset. » Certe neminem latebit, nec reprehendi potest, Richerum plurima a Flodoardo prolata omisisse, reliqua sœpe ita dispo-
suisse, ut ordo rerum gestarum multo melius intel-
leximus.

(8) Hæc inde efficio, quod cum prior operis pars atramento fusco, reliqua inde a capite 79 libri II, nigriori, quo et correctiones et additamenta prioris partis, conscripta sint, eadem atramenti diversitas in notitiis historicis offenditur, quæ ultimæ codicis paginæ a Richero illatæ, præcipua annorum 995 et 996 facta atramento fusco et vix legendo, quale in prima parte operis occurrit, reliqua annorum 996-998 nigriori, quali reliqua operis et correctiones conscripta sunt, exhibent.

(9) Prologus.

(10) Lib. I, 1-3.

(11) I, 4-19.

(12) I, 19 usque III, 21.

(13) Prologus.

(14) III, 22-109.

(15) Liber IV.

(16) III, 29, 30.

(17) IV, 73.

(18) Prologus. — Exempli gratia. I, 49. Flodoardi

luctuus fratrumque suorum fuit, cumq[ue] cui seuebat occiso,

A ligeretur (20), additisque suis omnia ita digessisse, ut plane nova probabilisque narratio evaderet; nec tantum indulgendum, sed gratulandum est, quod pro varia qua excelluit doctrinæ copia, res a Flodoardo interdum non nisi verbo attactas amplius exposuit, ita ut vel ea pars operis, quæ ex uno Flodoardo fluxit, commentarii (21) perpetui a viro insigni scripti vices quodammodo compleat; ignosci potest, quod Flodoardum nonnunquam haud bene intellexit (22); at acri censura animadvertisendum, quod nonnunquam a Flodoardo recedens, in bellorum descriptione aut permagnos (23) aut multo maiores quam Flodoardo teste novimus (24) pugnatorum aut occisorum numeros refert, quod Galliæ victoriam immeritam (25) attribuit, imo Flodoardum undecim millia in parte Rotberti, in parte Caroli septem millia centum et duodeviginti cæsos scripsisse dicit (26), ubi Flodoardi codices et editiones omnes (27) nonnisi hæc verba: *Multis ex ultraque parte cadentibus legunt.* Quod ut veritati aperte contrarium nec ulla excusatione obvelandum, ita leve tamen vitium videbitur, si alium locum intuearis, quo se in licentiam viro candido, qualem historiarum scriptorem esse decet, plane indignam, partium studio et vanitate abripi passus est. Nam cum opere ad finem perducto secundum manum admoveret, eam libri primi partem, quæ de rebus Caroli cum Belgis et duce eorum Giselberto agit, ita retractare non erubuit, ut Belgica loco Germaniam et pro Giselberto Heinricum scriberet, quo scilicet Germaniam Carolo eo tempore subjectam suisse simularet; quod ab Ekkehardo Uraugiensi, qui nostrum evolverat, receptum, cum reliquis omnibus testimoniis repugnaret, ad nostra usque tempora scrupulum saltem historicis injecit, nec nisi authentico reperto explicari potuit. Talibus Richerum patriæ ultra quam ferri potest studiosum et vanæ gloriæ, quæ vel in Napoleonis nuntiis (28)

(20) Exempli gratia, II, 27, 43.

(21) Exempli gratia, I, 64, commendationis usus exponitur; I, 60, 61, Consecratio; I, 62. Lauduni captio; II, 45, Remorum obsidio.

(22) Exempli gratia I, 50, ubi reversos e pugna Nortmannos insulam ingressos esse scribit, cum Flodoardus id a Nortmannis Rodomensibus factum narrat; ibidem regem Rodulfum insulam expugnasse dicit, quod, rege in pago Bellovacensi morante, Heriberto comiti debetur; II, 82, synodos S. Vincentii Laudunensem et Trevirensen condidit.

(23) Exempli gratia, I, 62, 8000; I, 44, primo 5000 scripsit, tum 6000, deinde 40000.

(24) I, 49, plusquam 800 Flodoardus, 960 Richerus; I, 51, Flodoardus 1100, Richerus 8000; II, 85, occisi, plus quam 560 Richerus, quadrangenti Flod. Hist. Rem. quadraginta Flod. Annales.

(25) I, 49, victoria de Nortmannis reportata, castrorum incensio. 3000 Nortmanni occisi Flod. uario repugnant.

indignationem populorum incurrit, deditum experti, si totum opus caute legendum, nec ullo ejus loco nisi fundamentis ejus bene perspectis utendum esse censemus, nihil ultra justum et verum statuere videbimus. Et vel primis libris præter ea quæ Flodoardi auctoritate nituntur plura nostro propria inesse, quibus fidem præstare fas sit, ultra fateor. Pertinere eo videntur historia Odonis regis, præcipue narratio de victoria apud Montem Panchei (29), licet nulla ejus in Annalibus Vedastiniis, Abbone vel Reginone mentio occurrat, in historia Caroli et Rodulfi notitia de rebus Belgicis (30) ex antiquo fonte derivata, sed supra adulterationis notata, narrationes de Haganone, de captione Caroli (31), de rebus Nortmannorum (32), et pauca alia (33), multa (34) in historia Ludowici IV, cui et Richeri patrem a consiliis suis diximus, et cuius extrema ipse fortasse puer vidit. In hac igitur operis parte ita procedendum est, ut, adhibito Flodoardo, prius quid ei debeatur aut nonnisi pro commentario ejus habendum sit intelligatur, deinde reliquorum in fidem, auctoris vaniloquentiæ ac nimii patrie studii ratione habita, inquiratur. Qua via licet eorum quoque, quæ ex fontibus nobis incognitis fuerunt, auctoritas aliquoties infringatur (35), et tamen ad historiam sæculi decimi intelligendam plurimum conducere repertus. Altera operis pars, libri III capita 22-110 et librum IV complexa, præcipuum sibi laudem comparabit, quippe qua auctor suum tempus et res, quas ipse expertus fuerat aut a Gerberto, operis scribendi suasore, didicerat, candide, perspicue et accurate conscripsit. Laudi accedit, quod animum Carolorum studiosum vel post exitium eorum servavit; nam licet Adalberonem et Gerbertum secutus, regum novorum auctoritatem agnosceret (36), et tyranni vocabulum, quo antea rebelles et desertores (37) Caroli et Ludovici nuncupare solitus fuerat (38), inde ab Hugonis coronatione in Carolum transferret (39), ejus tamen causa justitiam minime celavit (40), et Adalberonis Laudunensis episcopi proditionem narratione ipsa quam acerrime fieri poterat reprehendit. In conciliis

A ad sanctum Basolum et Mosomensi scribendis cum Gerberto in universum congruit, quædam a Gerberto omissa (41) profert, omnia tamen, ut operis institutum poscebat, bene concepta succincte exposuit. Acta ab utroque inserta paucissimis et nullius momenti vocibus discrepant, ubi cujusnam auctoritas prævaleat haud liquet.

Opus igitur ad lancem appensum auctorem ostendit benevolum, gravem, sagacem, varia eruditio specie instructum, rerum in causas inquirere solitum, hominum et rerum qui ad historiam sui temporis ficerent bene gnarum, quique Romanorum exemplo historiam scribere didicisset. Præ aliis etiam sui ævi scriptoribus peritia artis bellicæ (42) et locorum (43) quibus res gestæ sunt insignis, iis describendis operam dedit. Errores nimio gloriæ patriæ studio et vanitati tribuendi (44). Ordo in universum temporis decursum secutus, nonnunquam studio rerum connectendarum turbatur. Oratio dilucida, brevis, vigore et simplicitate placet.

Richerus, opere usque ad mensem Junium anni 995 perduto, scribendi finem fecit, notatis tamen præcipuis annorum 996, 997 et 998 eventibus, ita ut eum his quoque conscribendis animum advertisse pateat. Quo tempore Gerberto ad sedem Ravennatem et anno sequenti pontificatus Romani ad apicem promoto, an Richerus opus transmiserit, dubitari potest. Certe autographus liber non ita comparatus est, ut archiepiscopi summive pontificis manibus traditum facile existimem; descriptum autem

C suisce, ignoramus. De Richero quoque amplius nihil constat, præter quod, studio ejus librum legis Salicæ, qui hodie in bibliotheca regia Parisiensi numero 4789 insignitus exstat, bibliothecæ sancti Remigii Remensis illatum, inscriptio vetus tradit (45).

Historia autographa sæculo XI bibliothecæ monasterii S. Michaelis Babenbergensis ab Heinrico II imp. conditi inter primos ejus fortasse libros illata, cum aliis libris Gerberto et Richero notis in catalogo Ruotgeri intra annos 1112-1123 confecto recensetur (46), ubique annis 1098-1101 ab Ekkehardo Uraugiensi (47), et quadringentis annis post a Tri-

(29) I, 4-13.
(30) I, 20, 23, 24, 34, 35-41.
(31) I, 14-16, 21, 22.
(32) I, 28-33.

D (33) Exempli gratia, I, 63.

(34) Exempli gratia, II, 1-5, 16-20, 30-35, 51-59,

87-90, 93, 94; in principio Lotharii III, 6-10.

(35) Exempli gratia, II, 30 sqq. ad cedem Wilhelmi Nortmannorum ducis Ottoni Magno imputandam unius Richeri auctoritas nos sufficit.

(36) Rotherium, Gerberti discipulum, etiam novisse videatur; laudat eum IV, 13.

(37) I, 46.

(38) Exempli gratia II, 27.

(39) IV, 18.

(40) IV, 39.

(41) Guidonis episcopi orationem IV, 63.

(42) Cf. descriptiones pugnarum et machinarum bellicarum I, 8 sqq. II, 10, 35, 45; III, 8, 103-107;

IV, 17, 19, 22.

(43) Exempli gratia, III, 104. Virduni situs.

(44) Alios etiam re haud bene persensa commisit; exempli gratia I, 3, Carolum patre obeunte biennem, I, 12, anno 893 quindennem facit; III, 109, Lotharii annos non accurate computat.

(45) Liber sancti Remigii studio... n... ris richer...

(46) Schannat. Vindem. I, 52.

(47) Cf. Arch. VII, 470, 471. Ekkehardus, contra morem suum in exscribendis aliis scriptoribus probatum, Richeri textu satis libere utitur, nec tantum alia verba sententiasque, sed bis, in historia scilicet Haganonis et Giselberti, diversam plane narrationem, eo tamen animo iisque verbis quæ Richero quam maxime convenient, profert. Conisci igitur posset, eum alia operis editione usum suisce; sed nullum alterius codicis vestigium exstat. Nam codicem nostrum jam ante annum quidem 1611 in ecclesia metropolitana Babenbergensi asservatum, scilicet anterioribus, et fortasse post magnam illam monasterii S. Michaelis devastationem quæ a. 1453 contigit, eo translatum esse oportet, quum in catalogo bibliothecæ metropolitanæ antiquiori ad sæcu-

themo (48) exscripta, tum in bibliothecam capituli translata, anno 1611 marginibus heu præcisis membranae illigata, et nostro demum sæculo bibliothecæ publicæ Bambergensi illata est. Cujus thesauros cum Boehmero nostro comite mense Augusto anni 1833 perlustrarem, oblatus est nobis inter codices historicos liber magna sui parte lectu difficilior, cujus in fronte manu recenti inter alia legebatur: *Richeri Monachi Senensis ord. S. Benedicti libri IV Historiæ.* (Achery *Spicil.* T. II, III, non convenit.) In primo quoque folio manu sæculi XVI scriptum erat: *Historia Richeri monachi.* Primo intuitu vetustate operis perspecta, mox prius etiam lineis haud sine maximo gudio scriptorem sæculi decimi hucusque ineditum, et cuius tantum nomen a Trithemio proditum fuisse, agnovi, quem ut describerem a V. Cl. Jaeck, qui magno litterarum commodo bibliothecæ ditissimæ præest et summo in rem Germanicam favore studiis nostris suffragatur, facillime impetravi. Prodit igitur jam liber, tenebris quibus per octingentos amplius annos tegebatur evolutus, atque inter historicorum medii ævi præcipuos locum suum ipse sibi vindicaturus. Atque ut de codice unde nobis provenit uberins dicam, ipsa littera, cuius specimina adjicimus, prodente, sæculo decimo exeunte, annis scilicet 996-998, scriptus fuit. Membrana magna ex parte palimpsesta, forma pro diversis quaternionibus diversa, in universum tamen quæ diciur in 4° longiori sive octavo; quaterniones sex numeris signati, quorum primus constat foliis 1-8, schedula [2b], quæ *Ant Philonium ad catarrum* in fronte inscribitur, inserta, secundus foliis 9, 12-16, insertis 10 et 11, tertius foliis 17-22, quartus foliis 23-28, 30, 32, insertis 29 et 31, quintus foliis 33, 38-44, insertis 34-37, sextus foliis 45, 46, 48, 52, 54-57, insertis 47, 49-51 et 53. Scriptura in prima operis parte major, inde a folio nono decrescit, in nonnullis paginis, præcipue p. 49 et 50, valde exigua, in aliis injurya temporum tam pallida, ut haud sine difficultate legatur. Est, ut opus ipsum prodit, autographum Richeri, totumque ejus manu non solum finitum sed et recognitum. Quod quidem patet ex multis cum vocabulis tum sententiis, eodem atramento, quo scribi cœperant, deletis atque aliis vocibus et sententiis eadem scribendi serie substitutis. Cujus rei exempla cum textus infra edendus præbeat, hic tantum advertendum erit, auctorem in recognoscendo etiam opere complura majoris momenti immutasse, ita ut vocabula, sententias, imo et paginas eraderet, eisque alia substitueret. Quod præcipue locum habuit in quaternione primo, ¹ lum XII vel XIII pertinentem, quem Cl. Jaeck in Okenii

A cujus atramenti pallor ab atramento nigriori auctoris opus suum recognoscens valde distat, fol. 2, 5, 6, 7, 8, ubi etiam vocabulo Gisleberti, comitis Belgici, nomen Heinrici, ducis Saxonie, substituit. In secundo quaternione fol. 9 et 10 multa immutavit, folia 10 et 11 eademque plurimum correcta et nigriori atramento scripta inseruit; in quarto quaternione fol. 33 initium secundæ paginæ erasit, fol. 34-37 inseruit, fol. 38 pauca immutavit. In sexto demum quaternione foliis 49-50 et scedula 51 insertis, narrationem de itinere suo Remis Carnotum et historiam synodi in monasterio S. Basoli habitæ, necnon scedula 53 inserta sex lineas narrationi pugnæ inter Conanum et Fulconem commissæ addidit. Vere igitur, si ullius unquam auctoris, Richeri autographum nobis relictum esse, appareat.

B Liber in paginæ 55' linea octava desinit; multo majore paginæ parte una cum pagina 56 vacua relicta, paginæ 56' alia plane manu litteræ Gerberti inscriptæ sunt; pagina 57 vacat, pagina 57' Richeri iterum manu præcipua continuandæ historiæ capita diverso tempore inscripta præbet.

C Jam superest ut de editionis consilio et ratione paucis moneam. Opere quanta diligentia fieri potuit exscriptio, textum, qualis ultimus auctori placuit, exprimendum duxi, adjectis, quantum propter evanidam scripturæ faciem concessum erat, prima lectione, quam vere sententiæ sistendæ sèpè plurimum efficacem superiora docuerunt. Capitum distinctionem ab auctore ipso profectam, sed nonnunquam prætermissam, ubicunque ex ipsius sententia necessaria videbatur, institui; inscriptiones in margine positas retinui, numeros adisci. Loca obscura aut unius alteriusve litteræ abscisione lacera conjectura probabili ductus explevi. Interpunctionem non nisi raro, cum sententiarum nexus id fieri apertissime posceret, attigi. Qua quidem in re Richeri et Gerberti idem fere modus fuisse videtur, verborum distinctione vocis modulationi adaptata. Ultimo loco quoniam Richerus ex Gerberti historia conciliorum ad S. Basolum, Mosomensis et Cauceiensis plurimum illustratur, opuscula ista ope codicum sæculi X extensis et XI, scilicet.

D 1) Lugdunensis inter Vossianos in 4°, n. 54, olim libri Miciacensis monasterii, unde concilium Remense una cum litteris Gerberti ad Widerodum episcopum Argentinensem et ad Siguinum archiepiscopum et Hugonis regis ad Johannem papam Francfurti anno 1600 in 8° prodiit, a Boehmero nostro mecum exscripti, et

2) Guelferbytani inter Helmstadienses n. 32 in fol. Caroli captionem et Gerberti disputationem cum

olim S. Remigii Remensis (49), unde vittiosa Flacii editio concilii ad S. Basolum fluxit, a D. Waitzio cum editis iterum collati, appendicis loco referenda statui, adjectis ex codice Guelserbytano fol. 169, 170 litteris Gregorii V papae ad Willegisum archiepiscopum, quibus eum de decretis synodi Papiensis circa Annulum certiorem facit; quæ documenta historiae

A sœculi x illustrandæ aptissima, a summis viris profecta, et codicum optimorum auctoritate aut integritati restituta aut prima vice luci data, ineditos Richeri libros haud incommodo comitatum iri, persuasum habeo. (*Litteras Gregorii V et concilium Monsonense, de quibus hic Pertzius, habes infra in Gregorio V et Gerbertio. EDITOR PATROLOGIE.*)

(49) Marlot in Hist. metropolis Remensis II, 45, autographum penes se haberi scribit, mutilum tamen, in quo scilicet capp. 25 40 deessent; unde paucatantum transcripsit p. 43, 46. — Codex bibliothec-

cæ Barberinæ cuius in Annalibus nostris mentionem feci, chartaceus, ex Chesnii codice minori descriptus est.

RICHERI HISTORIARUM LIBRI QUATUOR.

PROLOGUS AUCTORIS.

Domino ac beatissimo Patri, Gerberto Remorum archiepiscopo, Richerus monachus.

Gallorum congressibus in volumine regerendis, imperii tui, pater sanctissime Gerberæ¹, auctoritas seminarium dedit. Quam, quia summam utilitatem afferat et rerum materia sese multiplex² præbet, eo animi misericordia complector, qua jubentis mira benivolentia pertrahor. Cujus rei initium a vicino ducendum existimavi³, cum res multo ante gestas, diu memoriae⁴ Hincmarus ante te in pontificatu octavus⁵, suis annalibus copiosissime annexuit. Tantoque superiora lector ea inveniet, quanto a nostri opusculi exordio, per ejus regesta sese attolleret. Et hoc inquam, ne Karolorum aliorumque frequens in utroque⁶ opere repetitio, operis utriusque ordinem turbet. Ubienam rerum ordo non advertitur, tanto nitentem error confundit, quanto a serie ordinis errantem seducit. Unde cum hic atque illuc sepe Karoli, sepe Ljodovicī notæ offeruntur, pro

B tempore auctorum prudens lector reges æquivoces pernotabit. Quorum temporibus bella a Gallis sœpnumero patrata, variosque eorum tumultus, ac diversas negotiorum rationes, ad memoriam reducere scripto specialiter propositionem est. Si qua vero aliorum effterantur, ob⁷ incidentes rationes quæ vitari non potuerunt, id evenisse putetur. Sed⁸ si ignotæ antiquitatis ignorantiae arguar, ex quodam Fleoardi presbyteri Remensis libello, me aliqua sumpsisse non abnuo, at non verba quidem eadem, sed alia pro aliis longe diverso orationis⁹ scemate dispositisse, res ipsa evidentissime demonstrat. Satisque lectori fieri arbitror, si probabiliter atque dilucide breviterque omnia digresserim. In dicendo enim recusans effluere, plurima succincte expediam. Ac totius exordium narrationis aggrediar, breviter facta orbis divisione, Galliaque in partes distributa, eo quod ejus populorum mores et actus describere propositionem sit.

LIBER PRIMUS

1. Divisio orbis. — Orbis itaque plaga, quæ mortaliibus sese commodam præbet, a cosmographis (50) trifariam dividi perhibetur, in Asiam videlicet, Africam, et Europam. Quarum prior, a septentrione per orientis regionem usque in austrum, extrinsecus

Oceano disternata, interius a Ripheis montibus usque ad terræ umbilicunum, Thanai, Meothide, Mediterraneanoque ab Europa distinguitur. Ab umbilico vero usque in austrum, Nilo fluvio ab Africa est seclusa. Africam vero et Europam, exterius quidem ab

VARIAE LECTIONES.

¹ G. codex. ² x evanuit. ³ ducere volui ab auctore mutatum, ut supra. ⁴ m evanuit. ⁵ d. m. codex. ⁶ prima manu Hincmarus ante te septimus Remorum metropolitanus. ⁷ per 4. ⁸ Sed usque digresserim manu 2. scilicet corrigentis. ⁹ ordinationis corr. orationis.

NOTÆ.

(50) Cf. Orosii l. 1. c. 2.

austro in septentrionem Oceano circumdatas, Medi-
terraneum interjectum ¹⁰ discriminat. Ab Asia vero
interius earum alteram Nilus, alteram vero Mediter-
raneum, Thanaisque ac Meotis, ut dictum est, sejun-
gunt. Quarum singulæ cum proprias habeant distri-
butiones, Europe tamen partem unam quæ Gallia a
candore (51) vocatur, eo quod candidioris speciei
insigne ejus oriundi præferant, in suas diducere
partes ratum duxi.

2. *Istius Galliæ per partes distributio.* — Gallia ¹¹
ergo et ipsa in tria distincta est, in Belgicam, Celti-
cam, Aquitanicam. Quarum prior Belgica, a Rheno,
qui Germaniam ab Oceano determinat, quæ multa-
rum gentium ferax, a germinando nomen accepit,
exporrigitur usque in fluvium Matronam. Ab utro-
que vero latere, hinc quidem Alpibus Penninis, inde
vero mari vallatur, cuius circumfusione insula Brit-
tannica efficitur. Celtica autem ¹² a Matrona per lon-
gum in Garunnam distenditur; cuius latera, oceani
Brittannici, et insulæ Brittannicæ limites habent.
Quicquid vero a Garunna distenditur ¹³ in Pireneum,
Aquitonica appellatur, hinc ¹⁴ Rhodano Ararieque
atque inde Mediterraneo conlimitans. Constat ita-
que, totius Galliæ spatium ab oriente quidem Rheno,
ab occidente Pyreneo ¹⁵, et a septentrione mari Brit-
tannico, ab austro vero Mediterraneo cingi.

3. *Mores Gallorum.* — Omnia ergo Galliarum
populi innata audacia plurimum efferruntur, calum-
niarum impatientes. Si incitantur, cedibus exultant,
efferaque inclemens adoruntur. Semel persua-
sum ac rationibus approbatum, vix refellere con-
suerunt. Unde et Hieronimus (*ep. 60, adv. Vigi-*

lant.) *Sola inquit : Gallia monstra non habuit, sed viris prudentibus et eloquentissimis semper claruit.* Præter hæc quoque Belgæ rebus disponendis insi-
gniores, robore atque audacia non impares. Maxima
quæque magis ingenio quam viribus appetunt. Et si
ingenio in appetendis cassantur, viribus audacter
utuntur. Cibi etiam potusque adeo parci. Celtæ vero
ac Aquitani, consilio simul et audacia plurimi, re-
bus seditiosis commodi. Celtæ tamen magis providi,
Aquitani vero præcipites aguntur, plurimumque in
ciborum rapiuntur appetitum. Quod sic est eis in-
natum, ut præter naturam non appetant. Hinc et
Sulpicius (*Dialog. 1, 4*) : *Edacitas, inquit, in Græcis gula est, in Gallis natura.* Hos omnes populos etsi ¹⁶
natura feroce, ab antiquo fere per omnia ¹⁷ pro-
spere egisse et cum pagani ¹⁸ essent historiæ tra-
dunt ¹⁹. Post vero a sancto Remigio ²⁰ baptizati,
adprime ²¹ clara semper et illustri ²² victoria emi-
cuisse ²³ feruntur. Quorum quoque primus rex chris-
tianus, Clodoveus suisse traditur. A quo per suc-
cidentia tempora imperatoribus egregiis res publica
gubernata suisse dinoscitur, usque ad Karolum, a
quo historiæ sumemus initium.

4. *Quod ob infantiam et principum dissidentiam
pyratæ Gallias ²⁴ irruperint.* — Hic patrem habuit ²⁵
Karolannum regem (52), avum vero paternum Lu-
dovicum cognomen Balbum, abavum autem Karo-
lum Calvum, Germanorum atque Gallorum impera-
torem egregium. Biennis adhuc patrem amisit;
matre ²⁶ vix per quadriennium superstite. Ob cujus
infantiam cum regnorum principes nimia rerum cu-
pidine sese prætere contenderent, quisque ut poterat

VARIA LECTIONES.

¹⁰ interjectus cod. ¹¹ cap. 2. 3. *Ekkehardus in historia Pippini et Karolomanni majorum domus re-
giæ excrispsit.* ¹² autem hinc matrona inde garunna abluitur prior lectio. ¹³ d. in hiberum qui hiberæ
regioni nomen indidit, usque in oceum *deleta*. ¹⁴ h. provinciæ lugdunensi atque inde 4. ¹⁵ hybero 1.
¹⁶ vox *abscisa*. ¹⁷ p. o. *abscisa*; locum *Ekkhardo adhibito restitui*. ¹⁸ um pa *abscisa*. ¹⁹ æ tra *abscisa*
²⁰ a s. R. *abscisa*. ²¹ adpri *abscisum*. ²² a semper, lustri *abscisa*. ²³ emicu *abscisum*. ²⁴ alli ex conject.
supplevi. ²⁵ habuit ludovicum regem c. b. auuin vero 4. ²⁶ m. paulo ante amissa 4.

NOTÆ.

(51) Scilicet a γάλα, lac.
(52) Imo Ludovicum Balbum, quo defuncto natus
est. — Hoc potissimum loco notitiam sistere placuit
ad bellum anno 880 a Ludovico juniore contra Lu-
dovicum et Carolannum, Ludovici Balbi filios,
gestum referendam, quam Bochmerius noster ex
codice regio Monaciensi inter Augustanos n. 451
mbr. sæc. ix in 4° canones et decretales exhibente
descripsit. Habetur ibi fol. 74 ultimo :

« Cum essemus juxta flumen Aisna in villa Ri-
test (a) viii Kal. Febr. in vigilia sancti Prajecti mar-
thyris post horam diei nonam, subito miræ magni-
tudinis et splendoris sidus emicuit. Quod denique
stellæ modulum supereminens excessit, et solis men-
suram non implevit. Unde nobis illud cernentibus
visum est interdum flammatibus radiis ultra mo-

sum conjici potest. Cum potestas quorundam tunc
fulgida dominabatur, peccatis autem promerentibus
perpetri fine (b) desciens ita evanuit, ut nec quidem
digne memorie retineatur. »

Aliter.

« Cum se Ludovicus prosperari estimaret, et in
regno occidentali, quod tunc inordinate occupave-
rat, in quo ejus invasione sacrilegia, homicidia,
stupra, incendia, cæteraque inaudita scelerata perpe-
trata fuerant, et his vanissimis prosperitatibus
animo exolleretur, industria principum, qui re-
gnum illud tunc gubernabant, extra fines eorum
reductus est, atque in eadem reversione amissa
spe invasi regni (880), obvios habuit Normannos,
cum quibus bello commisso, carum perdidit fl-

rem dilatabat. Nemo regis proiectum²⁷, nemo regui tutelam quærebatur. Alienæ adquirere summum cuique erat; nec rem suam provehere videbatur, qui alieni aliquid non addebat. Unde et omnium concordia, in summam discordiam relapsa est. Hinc direptiones, hinc incendia, hinc rerum pervasions exarsere. Quæ cum immanissime agitarentur, pirate qui Rhodensem provintiam incolebant, quæ est Celtice Galliae pars, ad rerum immanitatem incitantur. Hæc gens ab insulis oceani septentrionalis remotioribus diu ante exierat. Et per maria errando classe devecta, summa hanc Galliarum partem attigerat. Sepe quoque eam armis impetivit, saepè etiam a terræ principibus devicta occubuit. Quod cum multoties inter sese moverent, visum fuit Galliae primatibus, ut dono regum hæc provincia ei conferretur; ita tanen, ut, idolatria penitus relicta, christianæ religioni se fideliter manciparet, necnon et regibus Galliarum terra marique fideliter militaret. Hujus provinciæ metropolis. Rhodomum esse dinoſcitur, sex tantum urbibus, Bajocis videlicet, Abrincanto, Ebrcis, Sagio, Constantiæ, Liscio (53), vim suæ dominationis intendens. Hanc itaque ex antiquo a piratis possessam esse manifestum est. Sed paterna tunc sevitia ducti, in principes dissidentes moliri conantur. Unde et latrociniis ac discursionibus Britanniam minorem, quæ est Galliae contigua atque militans, infestare aggrediuntur. Reique occasionem nacti, fidem penitus abrumpunt, ulteriusque procedunt in Galliam. Ac circumquaque palantes, longe lateque diffunduntur; seminarum, puerorum, pecudum, ceterarumque rerum non modicam prædam abducentes. Recipiuntur vero cum his omnibus secus Sequanam loco qui Givoldi fossa (54) nuncupatur. Ac idem sepius aggressi, Galliæ Celticae partem, quæ Sequana Ligerique fluviosis interjacet, quæ et Neustria nuncupatur, totam pene insectati sunt. Hisque animo inerat, interiores Galliarum partes irrumperem, ea rurisque gentes aut a finibus pellere, aut gravissimis substituere tributis. Id etiam ante fieri, quam in consensum principes revocarentur, accelerabant. Hujusmodi dissidentia, pecunias Galliarum sese asportaturos, certissime rati. Quorum impetus, Catillo principe ferebatur. Principes tanta barbarorum ignominia confecti, de pace habenda per legatos inter sese admodum quererunt. Nec diu morati, jure obsidum, in unum consulturi convenienti.

VARIÆ LECTIONES.

²⁷ commoda i. ²⁸ a delctum. ²⁹ abscisum. ³⁰ abscisum. ³¹ abscisa. ³² vox omissa est. ³³ h. eo quod milites medioieri interdum subdi contempnerent delecta. ³⁴ c. inamo et a finibus galliarum penitus eliminavit delecta. ³⁵ Ann. Fuldenses. ³⁶ l. maritima delectum. ³⁷ secessisse i.

NOTÆ.

(53) Hodie Bayeux, Avranches, Evreux, Seez (brone Alencon). Coutances. Lisieux fecit, quod Wido statim post Odonis electionem in

l. maritima prefectus ibi ante diem 21 Februarii electus

A quo conventu, sapientium usi consilio, fidemque pacti, in concordiam maximam redire; contumelias a barbaris injectas ultum ire parati. Et quia Karolus vix adhuc triennis erat (55), de rege creando deliberant; non ut desertores, sed ut in adversarios indignantes.

B 5. *Regis genus atque fortuna*²⁸. — Anno²⁹ itaque incarnationis dominicae³⁰ 888 (Febr.) [xvi Kal. ³¹ Mart. (56) quinta feria] communis decreto, Odonem virum militarem ac strenuum in basilica sancti.....³² (57) regem creant. Hic patrem habuit ex equestri ordine Rotbertum; avum vero paternum, Witichinum advenam Germanum. Creatusque rex, strenue atque utiliter omnia gessit, præter quod in militari tumultu, raram componendi lites potestatem habuit³³.

C Nam pyrata signis collatis intra Neustriam septies sudit, ac in fugam novies compulit³⁴. Atque hoc fere per quinquennium 889³⁵. Quibus repulis, famæ valida subsecuta est, cum triennio terra inculta remanserit. Jam enim mensura frumenti quæ sedecies ducta modium efficit, decem dragmis veniebat. Gal-

D linatus quoque quatuor dragmis. Ovis vero tribus uncii; atque vacca, jabo (58) tollebatur. Vini nulla coemptio erat, cum vinetiis ubique succisis, vix ejus aliquid habebatur. Rex interea per loca³⁶ quæ piratis irruentibus aditum præbcbant, munitiones exstruit, ac in eis militum copias ponit. Ipse eum exercitu in Aquitanie partes secedens, non ante se redditum proponens, quam supradicta modii frumentarii mensura, duabus dragmis veniret, gallinatus vero de-

nario, atque ovis duabus itidem dragmis, vacca vero tribus unciiis venundaretur.

E 6. (890.) *Pyratae Brittaniam impetunt ac devastant.*

— Interea rege apud urbem Anitium (59) rem publicam procurante, pyratae a finibus Neustriæ pulsi, eum ad interiora Aquitanie concessisse³⁷ dinoſcunt. Confluent itaque ac classem parant, atque Brittaniam repentinae irrumpunt. Britanni repentinae barbarorum impetu territi, sæventibus cædunt. Cuique vitam tantum salvare satis fuit. Rerum suarum erectionem nemo quærebatur. De vita solummodo agitabant. Unde et suis fere omnibus derelictis, pyratae passim rapiuntur. Quæque comoda asportant, ac cum multa rerum præda nullo renidente redeunt. Tam felici ergo successu elati, per exteriore Britanniæ fines secus Andegavum Aquitaniam irrumpt, multaque depopulatione terram devastan-

Abducunt viros ac mulieres pucrosque. Quorum provectiones in utroque sexu obtruncant. Pueros servituti mancipant, feminas vero quæ formosæ videbantur prostituunt.

7. (892.) *Odo rex²⁸ contra pyratas²⁹ exercitum³⁰ parat.* — Sed nonnulli vario eventu elapsi, profugio salvati sunt. A quibus dum exagitantur, mox Odoni regi relata fuere. Qui rerum magnitudine motus, quotquot ex Aquitania potuit, edicto regio congregari præcepit milites peditesque. Ex Provintia quoque, quæ Rhodano et Alpibus marique ac Gothorum finibus circumquaque ambitur, Arelatenses ac Aurasicanos (60) habuit. Sed et ex Gothia, Tholosanos atque Nemausinos. Quibus collectis, exercitus regius, in decem milibus equitum, peditum vero sex milibus erat. Procedit itaque secus Briddam (61), sancti Juliani martiris castrum, iter agens. Sanctumque regii donis veneratus, Arvernicum pagum ingreditur. Huc jam hostes advenerant, ac castrum quod Mons Panchei (62) dicitur, vchemonti hostilitate premebant. Rex principibus Francorum atque Aquitanorum stipatus, licet ancipiti deliberatione, tamen belli dispositionem apud eos pertractabat, illos ad pugnam hortans, ac eorum magnanimitatem ex natura plurimum attollens. Aliis quoque gentibus eos esse potiores, tam viribus quam audacia et armis, memorabat. Eorum quoque majores, pene totum orbem debellasse, ipsumque caput orbis Romanum immaniter attrivisse. Unde et oportere paternam animositatem in filiis renovandam asserebat³¹, ut patrum magnanimitas filiorum virtute commendaretur.

8. *Impetus Odonis regis in pyratas, bellique qualitas.* — Quibus dictis cum persuasisset, utpote vir audax ac violentus, cum sexdecim millibus signis illatis barbaros aggreditur. Sed peditum copias præmittit, atque ex eis primum impetum infert. Ipse cum equitatu succedens, peditum fortunam operiebatur. Nec minus et barbari acies ordinaverant, ac indivisi adversarios excipere cogitabant. At regii pedites hostibus directi, primo certamine sagittas jaculantur; densatique, lanceis obversis, in illos feruntur. Excepti vero a barbaris, plurimi dilabuntur, non tamen præter adversariorum ruinam. Nam et eorum alii præcipitati, alii vero quam plures sauciati sunt. Post pedites vero et regius equitatus succedit; ac acies hostium, copiis peditum divisas, multo nisu irrumpit. Sternitur ut fertur tredecim milia, paucis fuga salvatis. Et cum jam potiretur Victoria spoliisque diripiendis instaret, barbarorum quatuor milia, quæ insidiose in abditis latuerant, ex obliquo viarum irruere. Qui cum gradivo incessu

A propinquarent, armorum luce ab observatoribus cogniti sunt. Factoque signo exercitus in unum reddit. Rex multo plures advenire arbitratus, suos hortatur stipatores, ut priores animos resumant, immo et non amittant; decus pro patria mori, egregiumque pro christianorum defensione corpora morti dare, multis sermonibus asserens. Exercitus itaque densatus, licet anterioris belli vulneribus æger, tamen obvenire non distulit.

9. *Ingo ex mediocribus cum³² regis signo³³ bellum ingreditur³⁴.* — Et cum agitaretur quis regium signum efferret, eo quod in tanta nobilium manu nullus sine vulnere videbatur, idque omnes evitarent, e medio omnium Ingo prosilit, ac militatum sese offerens, imperterritus dixit: « Ego ex mediocribus regis agaso (63), si majorum honori non derogatur, signum regium per hostium acies efferam. Nec fortunam belli ambiguum expavesco, cum semel me moriturum cognosco. » Ad hæc Odo rex: « Nostro inquit dono, ac principum voluntate signifer esto. » Ille signum excipiens, agmine densato circumseptus incedebat. Factusque cunei militaris acumen, hostes vibrabundus ingreditur. Precipitantur barbari, viresque amittunt. At regius exercitus rediens, iterum irrumpit sternitur. Tertioque adortus fere omnes opprimit. Ex quorum tumulu cum aer densatus, multo pulvere pinguesceret, Catillus³⁵ cum paucis per caliginem fuga sese surripuit, atque in dumetis sese abdidit. Qui cum lateret, a victoribus passim palantibus repertus atque captus est, suisque qui secum latuerant³⁶ gladio transfixis, post spolia di-repta Odoni regi oblatus est.

10. *Tiranni³⁷ baptismus et³⁸ interficio³⁹.* — Utiliter ergo patrata Victoria, rex tirannum captum secum Lemovicas ducit. Ibique ei vitæ ac mortis optionem dedit, si baptizaretur, vitam, sin minus, mortem promittens. Tirannus mox absque contradictione baptizari petit. Sed dubium an fidei quicquam habuerit. Quia ergo Pentecostes instabat sollemnitas (Jun. 11), ac episcoporum conventus regi aderat, ab episcopis ei triduanum indicitur jejunium. Die vero constituta cum in basilica sancti Marcialis martiris, post episcoporum peracta officia in sacrum fontem ab ipso rege excipiendo descendenter, jamque trina immersione in nomine Patris D. et Filii et Spiritus sancti baptizatus esset, Ingo ante signifer, gladio educto letaliter eum transverberat, ac fontem sacram, vulneris effusione immaniter cruentat. Rex tantum facinus indignans, principibus frementibus homicidam rapi ac trucidari jubet. Ille gladio projecto fugiens, sancti Marcialis aram complexus est; indulgentiam ab rege ac primatibus

VARIÆ LECTIONES.

²⁸ x, pyra, rcitum abecisa. ²⁹ memorabat 1. ³⁰ ibus cum, no, gre abscisa. ³¹ rex barbarorum corr. ca-

postulans; atque loquendi locum multis clamoribus petens. Et jussu regio, de commisso facinore responsum sistitur. Orsusque sic ait :

11. Oratio Ingonis pro se apud regem et principes suasorie habita. — « Deum voluntatis meæ conscientum testor, nihil mihi fuisse carius vestra salute. Vester amor ad hoc me impulit. Ob vestram salutem in has me miseras precipitavi. Pro omnium vita, tantum periculum subire non expavi. Grande quidem est gestum negotium, sed major est negotii utilitas. Regiam majestatem me læsisse quidem non abnuo, sed multa commoda in facinore comparata ascro. Consideretur auctoris animus, animadvertisatur etiam futura facinoris utilitas. Tirannum captum metus causa baptismum petiisse adverti, eumque postquam dimitteretur, pluribus injuriis vicem redditurum, suorumque stragem gravissime ulturum. In quem, quia futuræ clavis causa visus est, ferrum converti. Hæc est mei facinoris causa. Hæc me ad scelus impulit. Hoc ob regis suorumque salutem peregi. Et utinam morte mea, patriæ libertas, rerumque tranquillitas consequantur! Sed si occidor, ob regis primatumque salutem occisus videbor. Cogitet jam quisque, an pro hujusmodi mercede ei militandum sit; et an pro fide servata, tali habendus sit retributione. Ecce capitis et pectoris laterisque recentia vulnera! Patent præcedentium temporum cicatrices, dispersique per reliqua corporis membra livores. Quorum assiduis doloribus confessus, nihil post tot mala, nisi mortem, malorum finem exspecto. » Qua conquestione alios ad benivolentiam traxit, alios vero ad lacrimas impulit. Unde et milites pro eis agentes, regem demulcent, et ad pietatis clementiam suadent; nihil regi prodesse asserentes, si suorum quispiam intereat; immo in tiranni occasione gaudendum, vel quia vitæ datus sit si fidelis decessit, vel quia ejus insidie penitus defecerint si in dolo baptismum suscepit. Quibus rex animum temperans, tumulato barbaro, Ingonem in gratia resumit. Et insuper castrum quod Blesum (64) dicunt ei liberaliter accommodat, eo quod is qui castri custodiā agebat, in bello pyratico occisus esset. Ejus quoque uxorem derelictam, dono regio in matrimonio Ingo sibi accopulat. Regis exinde ac principum gratia admodum usus, prospere ac feliciter omnia gerebat. Verum id in brevi. Nam vulnerum sanies male a cirurgis amputata, cum sub recutita superficie, tumorem intrinsecus operaretur, nimio humoris reumatismo, plus biennio vexatus, in letum decidit. Unde et intercluso reumate, penitus intumuit. Sicque toto erisipilato corpore, vitam ami-

A sit, Gerlonem filium parvum superstitem relinquens. Qui ab rege tutori commissus, patrimonium cum matre possedit.

12. Promotio ⁴⁴ Karoli in regem ⁴⁴. — Interea rex a Lemovica urbe dimotus, Echolisinam (65) petit, ac ibi quæque gerenda disponit. Nec multo post petens Petragoram, nobilium causas quæ litibus agitantur ibi exquissime ordinat, plurimum ⁴⁵ de communibus omnium causis apud optimates pertractans. Quibus cum foret admodum intentus, ibique per aliquot tempora sese moraturum proponeret, Fulco Remorum archiepiscopus, de Karoli promotione in regnum apud Belgas tractabat (893). Videbatur etenim tunc, quod præsens oportunitas huic rei aliquam commoditatem pararet. Idque plurimum persuadebat Neustriorum absentia ⁴⁶. Etenim cum rege in partibus Aquitaniæ tunc detinebantur. Suadebant quoque multiplices adolescentis quærimoniæ. Jam enim quindennis, de regi ammissione apud amicos et domesticos gravissime conquerebatur; regnumque paternum repetere multo conatu moliebatur. Ei ergo omnes Belgicæ principes, et aliquot Celticæ summopere favebant. Horum quoque consensus, sub Remensi metropolitano, sacramenti jure firmatur. Ac tempore statuto convenient, ex Belgica (66) quidem Coloniensis, Trevericus, atque Maguntinus metropolitani, cum suis diœcesaneis episcopis, aut eorum probabilibus legatis. Ex Celtica vero Remorum prædictus metropolitanus, cum aliquot suis diœcesaneis, Laudunensi videlicet, Catalaunico atque Morinensi. Anno ⁴⁷ autem incarnationis dominice ⁴⁷ 893 5 Kal. ⁴⁸ Februar., die dominica (Jan. 28), collecti Remis in basilica sancti Remigii Karolum quindennem regem creant; ac in urbe purpuratum, more regio edicta dare constituant. Et ex Celtica quidem, paucissimi ejus partes sequebantur. Ex Belgica vero, ei omnes addicti sunt. Ab illis enim devotissime exceptus, per omnes ⁴⁹ eorum urbes et oppida ⁵⁰ humanissime deductus est.

13. Odonis ⁵¹ reditus ab Aquitania ⁵¹ ejusque obitus. — Quod factum Odo rex comperiens, ab Aquitania redit. Urbemque Turonicam petens, sanctum Martinum donis regalibus honorat. Sicque Parisii receptus, sanctos martyres Dionisium, Rusticum et Eleutherium magnifice donat. Tandem fluvio Matrona Dremenso, Belgicam ingreditur. Ac oppido receptus, quod dicitur Fara, præ nimia anxietate insomniatem pati coepit. Quæ cum nimium succresceret, mentis alienationem operabatur. Superantibusque humoribus, anno regni sui decimo, ut quidam ferunt mania, alii frenesi, finem vitæ accepit (898,

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁴ tio, em abscisa. ⁴⁵ Pl. de privatis, multumque de comm. 1., linea subducta de p. m. *deleta sunt.* ⁴⁶ absentia. qui Sequanæ Ligerique fluiis interiacent *deleta.* ⁴⁷ An, domini abscisa. ⁴⁸ 5. Kal. jam abscisa. ⁴⁹ per o abscisa. ⁵⁰ et opp abscisa. ⁵¹ Odonis, ta abscisa.

NOTÆ.

(64) Blois.
(65) Angoulême.
(66) Lotharii regnum tunc temporis Arnulfo pa-

ruisse constat, igitur hi tres archiepiscopi Carolum minime regem sibi elegerunt.

Jan. 4). Tumulatur ⁵³ vero cum ⁵² multo suorum lamento, in basilica sancti ⁵² Dionisii martiris.

14. *Mores Karoli*.—Karolus itaque rex creatus, ad multam benivolentiam intendebat. Corpore prestanti, ingenio bono, simpliciique ⁵³. Exercitiis militaribus non adeo assuefactus. At litteris liberalibus admidum eruditus. In dando profusus, minime avarus. Duplici morbo notabilis, libidinis intemperans, ac circa exequenda juditia paulo neglegentior fuit. Galliarum principes ei animo ac sacramento annexi sunt. Necnon et Rotbertus Odonis regis defuncti frater, vir industrius atque audacia plurimus. sese militaturum regi accommodat ⁵⁴. Quem etiam rex Celtice ducem præficit, ac in ea omnium gerendorum ordinatorem concedit; ejus ⁵⁵ fere per quadriennium consilio utens, eique admodum consuescens. A quo per Neustriam deductus ⁵⁶, urbibus atque oppidis ab eo receptus est. Urbemque Turoniam petens, plurima auri atque argenti talenta, sancto Martino liberaliter impertit. A cuius servitoribus pro sese fieri deprecationes postulans, perpetim cotidianas obtinuit. Inde quoque omnibus obtentis rediens, Belgicam repetit, ac sanctum Remigium donis egregiis honorat. Et sic Rotberto Gallia ⁵⁷ Celtica collata, in Saxoniam ⁵⁸ (67) secedit; cuius urbes sedesque regias lustrans cum oppidis, nullo renidente obtinuit. Ubi ⁵⁹ etiam Heinricum regio genere inclitum, ac inde oriundum, ducem omnibus præficit. Sarmatas ⁶⁰ absque prælio subditos habuit. Anglos ⁶¹ quoque ac reliquos transmarinorum populos, mira benivolentia ⁶² sibi adegit. Vix tamen ⁶³ per decennium ⁶⁴. Et forte felicissimus per omnia fuisse, si in uno nimium non errasset.

15. *Nimia Karoli* ⁶⁵ dilectio ⁶⁶ erga Haganonem ⁶⁷.—Nam cum multa benignitate principes coleret, præcipua tamen beatitudine Haganonem habebat, quem ex mediocribus potentem efficerat; adeo ut magnatibus quibusque longe absistentibus, ipse regio

A lateri solus hæreret, pilleum etiam a capite regis sepissime sumptum, palam sibi imponeret. Quod etiam multam regi intulit labem ⁶⁸. Et enim primates id ferentes indignum, regem adeunt, ac apud eum satis ⁶⁹ conqueruntur, hominem obscuris parentibus natum, regiae dignitati multum derogare, cum acsi indigentia nobilium, ipse tamquam consulturus regi assistat. Et nisi a tanta consuetudine cesseret, sese a regis consilio penitus discessuros. Rex dissuasionibus his minime credulus, a dilecto non cessit.

16. (920.) *Indignatio* ⁷⁰ *Rotberti* ⁷¹ *in Haganonem* ⁷².

—Interea Belgice ⁷³ urbibus ⁷⁴ atque oppidis firmissime optentis ⁷⁵, in Celticam redit, ac urbe Suessonica recipit sese. Huc ex omni Gallia principes confluunt. Huc etiam minores ⁷⁶ multo favore converniunt ⁷⁷. Inter quos cum Rotbertus, in majore gratia apud regem sese haberi putaret, utpote quem ducem in Celtica omnibus præfecerat, cum rex in palatio sedisset, ejus jussu dux dexter, Haganus quoque ei levus pariter resedit. Rotbertus vero dux tacite indignum serebat personam mediocrem ⁷⁸ sibi æquari, magnatibusque præponi. At iram mitigans, animum dissimulabat, vix regi pauca locutus. Celestius ergo surgit, ac cum suis consilium confert. Quo collato, regi per legatos suggerit, sese perferre non posse sibi Haganonem æquari, primatibusque anteferriri. Indignum etiam videri hujusmodi hominem regi hærere, et Gallorum nobilissimos longe absistere; quem nisi in mediocritatem redigat, sese eum crudeli suspedio suffocaturum. Rex dilecti ignominiam non passus, facilius se omnium colloquio, quam hujus familiaritate posse carere respondit. Quod nimium Rotbertus indignatus, cum optimatibus plerisque injussus Neustriam petit, ac Turonis sese recipit. Multam ibi de regis levitate indignationem ⁷⁹ habens. Plurima etiam ut in se transfundatur rerum summa, apud suos caute pertractans. Quamvis ⁸⁰ etenim regi ⁸¹ faveret, non ⁸² mediocriter

VARIÆ LECTIONES.

⁵² tu, cum m, sē abscisa. ⁵³ s. cui etiam in priinis adolescentiæ annis. pax atque tranquilitas rei publicæ concordia suorum. commoditas privatorum grata fuere. Id vero in brevi *deleta*. ⁵⁴ a. Rex ergo principibus stipatus. ac multo suorum obsequio inclitus. more regio leges condit. ac decreta edicit. Rotbertum quoque *deleta*. ⁵⁵ E. plurimum *deletum*. ⁵⁶ d. que est celtice pars *deleta*. ⁵⁷ Hæc usque præficit *Ekkhardus Uraug.* in hist. Heinrici sed haud accurate *exscriptis*. ⁵⁸ belgicam corr. saxoniam. ⁵⁹ ubi usque præficit corrigentis manu adjecta. ⁶⁰ S. quoque *deletum*. ⁶¹ Anglorum *deletum*. ⁶² b. militare *deletum*. ⁶³ en, nūm *abscisa*. ⁶⁴ iā Karoli, iō, Haganonem *abscisa*. ⁶⁵ calamitatem corr. labem. ⁶⁶ s. inde *deletum*. ⁶⁷ natio, thereti, anomem *abscisa*. ⁶⁸ in loco raso sed atramento et manu eisdem. Galliarum *Ekkhardus qui hæc exscriptis*. ⁶⁹ finibus corr. urbibus. ⁷⁰ o. cuin paschalis sollemnitas imminaret, Aquisgrani palatio sese recepit. Huc *Ekken*. ⁷¹ mediocres *Ekken*. ⁷² convenient; assunt et duces, ex Saxonia quidem Heinricus, ex Gallia Ruotpertus. Cottidie secus fores regii cubiculi manent, cottidie egressum regis a penetralibus aulae prestolantur. Cum vero nullum eis ab rege responsum per dies quatuor daretur, Heinricus molestissime ferens, dixisse fertur, aut Haganonem quandoque cum Karolo regnaturum, aut Karolum cum Haganone ad rerum mediocritatem deventurum; indignansque rege inconsulto discessit. *Ekkhardus Uraug.* qui deinde tribus lincis reconciliationem Heinrici per Heriveum, *infra capp. 23, 24. enarratam, scribit. Superioris fabula, licet genio Richeri optime conveniat, nullum in codice vestigium, nec eam a Richero projectam esse, narratio *infra capp. 20 de causa inimicitia Heinrici ostendit. Cf. supra pag. 566.* ⁷³ ignobilem c. mediocrem. ⁷⁴ querimoniam c. indignationem. ⁷⁵ Q, r, non *abscisa*.*

NOTÆ.

(67) Hic et in sequentibus lectio prior cum præsenti collata, auctorem, insano quodam gentis studio abductum, Belgis Saxones, Gisleberto Heinricum substituisse docet. Fides talibus ab Ekkardo

Uragensi exscriptis omnino neganda, ei historicis ad antiquam lectionem infra adnotatam redeendum est.

tamen ¹⁶ ei regnum invidiebat ¹⁶, cum sibi post ¹⁶ fratrem hereditandum ¹⁶ magis videret. Nonnulla quoque moliebatur in Fulconem Remorum metropolitanum, qui regem a cunabulis educaverat, atque in regnum promoverat (68). Videbatur etenim, quia si is solum deperiret, facilius refundi in sese regnum potuisset. Id etiam apud Balduinum Morinorum principem admodum agitabat. Hic enim ab eo ¹⁶ persuasus, ejus partes jam rege deserto sequebatur.

17. (899.) *Interfectio Fulconis archiepiscopi.* — Quo rex comperto, in Balduinum fertur, ac multa obsidionis vi castrum Atrabatum ab eo auferit, atque cum tota sancti Vedasti abbatia, Fulconi praedicto metropolitanu concedit. At post aliquot tempora metropolitanus ob itineris longinquitatem fratrumpque ¹⁷ incommoditatem ¹⁷ Altmarum comitem accersiens ¹⁸, abbatiam sancti Medardi quam ipse comes tenebat, ab eo accipit, et pro ea abbatiam sancti Vedasti cum castro Atrabato rationibus utrimque habitis ei impertit. (900.) Unde et ad nimiam pertrahitur Balduinus crudelitatem. Multaque affectus anxietate, ad ultionem penitus sese convertit. Amicitiam ergo circa metropolitanum simulat. Per legatos quoque multam benivolentiam mandat ¹⁹, fidemque spondet. Illud tamen multa suorum curiositate observat, utrum privatus an cum copiis regis palatium petere consuecat; privatum multo nisu impetere cupiens. Haec dum sic haberentur, pro regiis causis contigit episcopos Belgicæ apud regem congregari. Unde et metropolitanus accersitus cum iter accelerare pararet, incanus cum paucis festinabat. Cui mox assuit quidam Winemarus cum cohorte a Balduino missus ²⁰. Metropolitanus cum esset cum paucis, a cohorte cum suis interceptus est. Nulli fugæ locus patuit. Omnes circumvallantur atque impetruntur. Admodum utrimque dimicant. Utrumque fusi procumbunt. (900, Jun. 16.) Winemarus metropolitanum adortus, lancea inermem transfigit ²¹, atque inter suos septem vulneribus sauciatum præcipitat. Cui cum adhuc iectus intenderet, quidam suorum multo episcopi amore ducti, super eum procumbunt. Qui cum eo mox transfixi atque occisi sunt. Quatuor tantum fuga labuntur ²², qui rei negotium Remis demonstrant. Tunc vero magna militum manus, ab urbe mox cum armis educta, adversarios persequi conatur. Sed eis elapsis, dominum occisum cum suis colligunt, atque multo doloris lamento Remos deportant, cum sacerdotibus sacerdotem plurimo dignitatis obsequio condentes.